Municipio de Ibiragu - ES

i B ) STN/SICONFI
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
5° BIMESTRE DE 2025 - SETEMBRO A OUTUBRO DE 2025
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" ¢ "b" do inciso II e §1°) Em Reais
Receit Previsio Previsio Receitas Realizadas o Saldo
eceitas Inicial Atualizada (a) No Periodo (b) Vo(D/2) Até o Periodo (¢) % (c/a) (a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I) 78.572.838,02| 80.376.905,40) 18.693.211,86 23,26 76.235.557,56 94,85 4.141.347,84
RECEITAS CORRENTES 78.172.338,02)] 79.436.555,40] 16.973.134,73 21,37 73.203.131,52 92,15 6.233.423 88
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 7.400.200,00f 8.397.501,58 1.763.265,98 21,00 6.338.133,85 75,48 2.059.367,73
Impostos 6.672.000,00f 7.669.301,58 1.683.357,43 21,95 6.077.666,43 79,25 1.591.635,15
Taxas 728.200,00) 728.200,00) 79.908,55 10,97 260.467,42 35,77 467.732,58
Contribuigdo de Melhoria
CONTRIBUICOES 3.209.058,81 3.209.058,81 475.243,20 14,81 2.399.195,31 74,76 809.863,50)
Contribuigdes Sociais 1.928.858,81 1.928.858,81 254.391,21 13,19 1.238.027,90 64,18 690.830,91
Contribui¢des Econdémicas
Contribuigdes para Entidades Privadas de Servigo Social ¢ de Forma
Contribuigdo para o Custeio do Servigo de Iluminagao Publica 1.280.200,00} 1.280.200,00! 220.851,99 17,25 1.161.167,41 90,70 119.032,59
RECEITA PATRIMONIAL 1.589.127,53 1.589.127,53 356.227,99| 22,42 2.621.213,69 164,95 (1.032.086,16)
Exploragdo do Patriménio Imobiliario do Estado
Valores Mobiliarios 1.589.127,53 1.589.127,53 356.227,99 22,42 2.621.213,69 164,95 (1.032.086,16)
Delegagao de Servigos Publicos Mediante Concessao, Permissao, Au
Exploragdo de Recursos Naturais
Exploragdo do Patriménio Intangivel
Cessdo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS 3.848.000,00 3.848.000,00) 620.637,11 16,13 3.133.426,62 81,43 714.573,38
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes a Navegagio e ao Transporte
Servigos e Atividades referentes a Saade
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos 3.848.000,00f 3.848.000,00] 620.637,11 16,13 3.133.426,62 81,43 714.573,38]
TRANSFERENCIAS CORRENTES 60.181.100,00f 60.448.015,80 13.550.394,24] 22,42 56.530.177,37 93,52 3.917.838,43
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 33.117.100,00) 33.319.679,33 7.911.318,67, 23,74 29.359.577,39 88,11 3.960.101,94
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 16.324.000,00] 16.388.336,47, 3.896.181,20) 23,77 17.237.575,62 105,18 (849.239,15))
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituigdes Privadas 900.000,00) 900.000,00 50.000,00) 5,56 1.199.223,75 133,25 (299.223,75),
Transferéncias de Outras Instituigdes Piblicas 9.840.000,00f 9.840.000,00) 1.692.894,37 17,20 8.733.800,61 88,76 1.106.199,39}
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias Correntes
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.944.851,68 1.944.851,68 207.366,21 10,66 2.180.984,68 112,14 (236.133,00)|
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 59.000,00f 59.000,00) 11.537,18 19,55 21.378,29 36,23 37.621,71
denizagdes, Restituigdes e Ressarcimento: 10.000,00) 10.000,00 974,54 9.75 2.278,54 22,79 7.721,46|
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes 1.875.851,68 1.875.851,68 194.854,49 10,39 2.157.327,85 115,01 (281.476,17)|
RECEITAS DE CAPITAL 400.500,00] 940.350,00) 1.720.077,13 182,92 3.032.426,04 322,48 (2.092.076,04),
OPERACOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
ALIENACAO DE BENS 100.500,00 100.500,00 366.025,91 364,20 (265.525,91))
Alienagdo de Bens Moveis 100.500,00 100.500,00 366.025,91 364,20 (265.525,91))
Alienagio de Bens Imoveis
Alienagio de Bens Intangiveis
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 300.000,00f 839.850,00] 1.720.077,13 204,81 2.666.400,13 317,49 (1.826.550,13)
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 300.000,00f 839.850,00 1.720.077,13 204,81 2.666.400,13 317,49 (1.826.550,13)
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Tranferéncias de Capital
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagdo do Capital Social
Remuneragio das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (I 8.427.161,98 8.427.161,98, 704.834,09) 8,36 3.389.557,11 40,22 5.037.604,87|
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + 1) 87.000.000,00f 88.804.067,38 19.398.045,95| 21,84 79.625.114,67 89,66 9.178.952,71
[OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENT
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Mobilidria
Contratual
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
Mobilidria
Contratual
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (l_ll +1V) 87.000.000,00 88.804.067,38 19.398.045,95 21,84 79.625.114,67 89,66 9.178.952,71
DEFICIT (V1) — — — — — p— —
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI) 87.000.000,00 88.804.067,38 19.398.045,95 21,84 79.625.114,67 89,66 9.178.952,71
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES -_— 3.565.994,98 -_— -_— 3.565.994,98 100,00 -_—
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS - - - - - -
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais — 3.565.994,98 — — 3.565.994,98 100,00 —
Dotagio Dotagio Despesas Empenhadas Saldo Despesas Liquidadas Saldo Despesas
[IDESPESAS Inicial Atualizada |"No Perfodo | At¢ Periodo No Perfodo [ Aft¢ Periodo Pagas Até o
@ © ® @=(c-0 (h) @)=(e-h) | Periodo (j)
IDESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII) 80.606.399,97 88.376.147,23 11.599.443,86 76.036.493,54 12.339.653,69]  16.386.886,86 68.529.502,36 19.846.644,87 66.634.710,22
DESPESAS CORRENTES 73.765.622,16 83.956.990,94 11.066.642,50] 73.488.076,44 10.468.914,50) 15.097.435,82 66.601.381,79) 17.355.609,15 64.730.986,57
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.125.737,03 42.299.029,58 6.654.049,39) 34.307.002,63 7.992.026,95 7.163.846,16 33.829.653,57 8.469.376,01 33.603.845,69)
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 12.200,00] 44.400,00 44.230,19 169,81 12.420,98 34.904,00 9.496,00 34.904,00)
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.627.685,13]  41.613.561,36 4.412593,11]  39.136.843,62 2.476.717,74) 7.921.168,68|  32.736.824,22] 8.876.737,14 31.092.236,88
DESPESAS DE CAPITAL 3.020.900,00 3.045.898,06 532.801,36) 2.548.417,10 497.480,96 1.289.451,04 1.928.120,57, 1.117.777,49 1.903.723,65
INVESTIMENTOS 1.775.400,00) 2.598.060,33 503.801,36) 2.102.717,10 495.343,23 1.197.809.40 1.584.638,15 1.013.422,18 1.560.241,23
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIiVIDA 1.245.500,00} 447.837,73 29.000,00) 445.700,00) 2.137,73 91.641,64 343.482,42| 104.355,31 343.482,42
RESERVA DE CONTINGENCIA 3.819.877.81 1.373.258,23 1.373.258,23 1.373.258,23
IDESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX) 6.393.600,03| 4.647.382,18 (205.555,39) 3.959.718,82 687.663,36) 707.802,29 3.447.853,62, 1.199.528,56 3.233.659,38,
[SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 87.000.000,00 93.023.529,41 11.393.888,47) 79.996.212,36 13.027.317,05]  17.094.689,15 71.977.355,98]  21.046.173,43 69.868.369,60
JAMORTIZACAO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)
Amortizagio da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Amortizagdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 87.000.000,00 93.023.529,41 11.393.888,47 79.996.212,36 13.027.317,05 17.094.689,15 71.977.355,98 21.046.173,43 69.868.369,60

Sistema de Administra¢do de Finangas Publicas

Page 1 of 3

IMPRESSAO: Jodo Batista da Penha Loureiro
E&L Produgées de Software LTDA



Municipio de Ibiragu - ES

BALANCO ORCAMENTARIO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a

ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
5° BIMESTRE DE 2025 - SETEMBRO A OUTUBRO DE 2025

"e"b" do inciso IT e §1°)

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

STN/SICONFI

Em Reais

[SUPERAVIT (XIII)

7.647.758,69

9.756.745,07

[TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)

87.000.000,00

93.023.529,41

11.393.888,47

79.996.212,36

13.027.317,05 17.094.689,15

79.625.114,67

21.046.173,43 79.625.114,67

[RESERVA DO RPPS

Receitas Intra

Previsio
Inicial

Previsio

Receitas Realizadas

% Saldo

Atualizada (a)

No Periodo (b)

%%(b/a)

Até o Periodo (¢)

(c/a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (I1)
RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
Contribui¢do de Melhoria
CONTRIBUICOES
Contribuigdes Sociais
Contribuigdes Econdémicas
Contribuigdes para Entidades Privadas de Servigo Social e de Forma
Contribuigdo para o Custeio do Servigo de Iluminagao Publica
RECEITA PATRIMONIAL
Exploragdo do Patriménio Imobiliario do Estado
Valores Mobiliarios
Delegagao de Servigos Publicos Mediante Concessao, Permissao, Au
Exploragdo de Recursos Naturais
Exploragdo do Patriménio Intangivel
Cessao de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes a Navegagio e ao Transporte
Servigos e Atividades referentes a Saade
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias Correntes
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagdes, Restitui¢des e Ressarcimentos
Bens, Direitos ¢ Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
ALIENACAO DE BENS
Alienagdo de Bens Moveis
Alienagio de Bens Imoveis
Alienagdo de Bens Intangiveis
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Tranferéncias de Capital
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagdo do Capital Social
Remuneragio das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro

Demais Receitas de Capital

8.427.161,98
8.427.161,98

3.636.312,63
3.636.312,63

152.000,00
152.000,00

4.638.849,35

1.000,00

4.637.849,35

8.427.161,98
8.427.161,98

3.636.312,63
3.636.312,63

152.000,00)
152.000,00)

4.638.849,35]

1.000,00)

4.637.849,35]

704.834,09
704.834,09

437.635,09)
437.635,09)

8,36
8,36

12,04
12,04

20.500,84]
20.500,84]

13,49
13,49

246.698,16)

246.698,16)

3.389.557,11
3.389.557,11

40,22
40,22

5.037.604,87
5.037.604,87

2.068.188,58
2.068.188,58

56,88
56,88

1.568.124,05
1.568.124,05

98.698,26
98.698,26

64,93
64,93

53.301,74
53.301,74

1.222.670,27 26,36 3.416.179,08

1.000,00

1.222.670,27 26,36 3.415.179,08

[Despesas Intra

Dotagio
Inicial

(d)

Dotagio
Atualizada

(¢)

Despesas Empenhadas

Saldo

Despesas Liquidadas

Saldo Despesas

No Periodo

Até Periodo

Q)

No Periodo
@) =(e-1

Até Periodo

Pagas Até o

(h) @i)=(e-h) | Periodo (j)

[DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DiVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA

6.393.600,03|
6.393.600,03
2.840.900,00|

3.552.700,03

4.647.382,18
4.647.382,18
2.901.144,43

1.746.237,75

(205.555,39)
(205.555,39)
337.680,23

(543.235,62)

3.959.718,82
3.959.718,82]
2.227.799,10]

1.731.919,72

687.663,36
687.663,36
673.345,33

707.802,29
707.802,29
430.741,52

14.318,03 277.060,77

3.447.853,62
3.447.853,62]
2.097.835,53

1.199.528,56
1.199.528,56
803.308,90

3.233.659,38
3.233.659,38
1.916.478,26
1.350.018,09

396.219,66 1.317.181,12!

FONTE: Sistema de Administragdo de Finangas Publicas, Unidade Responsavel: Secretaria Municipal De Financas - Semfi, Emissao: 25/11/2025 , as 10:10:40

Sistema de Administra¢do de Finangas Publicas

Page 2 of 3

IMPRESSAO: Jodo Batista da Penha Loureiro
E&L Produgées de Software LTDA



Municipio de Ibiragu - ES

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO

ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

5° BIMESTRE DE 2025 - SETEMBRO A OUTUBRO DE 2025
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" ¢ "b" do inciso II e §1°)

STN/SICONFI

Em Reais

EDUARDO MAROZZI ZANOTTI
PREFEITO

SAMIRA MAZIOLI DA COSTA
CONTADORA

~ SILVERIO GUZZO
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS

Sistema de Administra¢do de Finangas Publicas

Page 3 of 3

IMPRESSAO: Jodo Batista da Penha Loureiro
E&L Produgées de Software LTDA



