

Município de Ibiraçu - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
5º BIMESTRE DE 2025 - SETEMBRO A OUTUBRO DE 2025

STN/SICONFI

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)
			No Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	78.572.838,02	80.376.905,40	18.693.211,86	23,26	76.235.557,56	94,85	4.141.347,84
RECEITAS CORRENTES	78.172.338,02	79.436.555,40	16.973.134,73	21,37	73.203.131,52	92,15	6.233.423,88
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	7.400.200,00	8.397.501,58	1.763.265,98	21,00	6.338.133,85	75,48	2.053.367,73
Impostos	6.672.000,00	7.669.301,58	1.683.357,43	21,95	6.077.666,43	79,25	1.591.635,15
Taxas	728.200,00	728.200,00	79.908,55	10,97	260.467,42	35,77	467.732,58
Contribuição de Melhoria							
CONTRIBUIÇÕES	3.209.058,81	3.209.058,81	475.243,20	14,81	2.399.195,31	74,76	809.863,50
Contribuições Sociais	1.928.858,81	1.928.858,81	254.391,21	13,19	1.238.027,90	64,18	690.830,91
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Forma							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.280.200,00	1.280.200,00	220.851,99	17,25	1.161.167,41	90,70	119.032,59
RECEITA PATRIMONIAL	1.589.127,53	1.589.127,53	356.227,99	22,42	2.621.213,69	164,95	(1.032.086,16)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado			356.227,99	22,42	2.621.213,69	164,95	(1.032.086,16)
Valores Mobiliários							
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Au							
Exploração de Recursos Naturais							
Exploração do Patrimônio Intangível							
Cessão de Direitos							
Demais Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS	3.848.000,00	3.848.000,00	620.637,11	16,13	3.133.426,62	81,43	714.573,38
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais							
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte							
Serviços e Atividades referentes à Saúde							
Serviços e Atividades Financeiras							
Outros Serviços	3.848.000,00	3.848.000,00	620.637,11	16,13	3.133.426,62	81,43	714.573,38
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	60.181.100,00	60.448.015,80	13.550.394,24	22,42	56.530.177,37	93,52	3.917.838,43
Transferências da União e de suas Entidades	33.117.100,00	33.319.679,33	7.911.318,67	23,74	29.359.577,39	88,11	3.960.101,94
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	16.324.000,00	16.388.336,47	3.896.181,20	23,77	17.237.575,62	105,18	(849.239,15)
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas	900.000,00	900.000,00	50.000,00	5,56	1.199.223,75	133,25	(299.223,75)
Transferências de Outras Instituições Públicas	9.840.000,00	9.840.000,00	1.692.894,37	17,20	8.733.800,61	88,76	1.106.199,39
Transferências do Exterior							
Demais Transferências Correntes							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.944.851,68	1.944.851,68	207.366,21	10,66	2.180.984,68	112,14	(236.133,00)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	59.000,00	59.000,00	11.537,18	19,55	21.378,29	36,23	37.621,71
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	10.000,00	10.000,00	974,54	9,75	2.278,54	22,79	7.721,46
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público							
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital							
Demais Receitas Correntes	1.875.851,68	1.875.851,68	194.854,49	10,39	2.157.327,85	115,01	(281.476,17)
RECEITAS DE CAPITAL	400.500,00	940.350,00	1.720.077,13	182,92	3.032.426,04	322,48	(2.092.076,04)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
ALIENAÇÃO DE BENS	100.500,00	100.500,00			366.025,91	364,20	(265.525,91)
Alienação de Bens Móveis	100.500,00	100.500,00			366.025,91	364,20	(265.525,91)
Alienação de Bens Imóveis							
Alienação de Bens Intangíveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRESTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	300.000,00	839.850,00	1.720.077,13	204,81	2.666.400,13	317,49	(1.826.550,13)
Transferências da União e de suas Entidades	300.000,00	839.850,00	1.720.077,13	204,81	2.666.400,13	317,49	(1.826.550,13)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Demais Transferências de Capital							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro							
Resgate de Títulos do Tesouro							
Demais Receitas de Capital							
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	8.427.161,98	8.427.161,98	704.834,09	8,36	3.389.557,11	40,22	5.037.604,87
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	87.000.000,00	88.804.067,38	19.398.045,95	21,84	79.625.114,67	89,66	9.178.952,71
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
Mobiliária							
Contratual							
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	87.000.000,00	88.804.067,38	19.398.045,95	21,84	79.625.114,67	89,66	9.178.952,71
DEFÍCIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL COM DEFÍCIT (VII) = (V + VI)	87.000.000,00	88.804.067,38	19.398.045,95	21,84	79.625.114,67	89,66	9.178.952,71
 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	3.565.994,98	—	—	—	3.565.994,98	100,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	—	—	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	3.565.994,98	—	—	—	3.565.994,98	100,00
DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas	Saldo	Despesas Liquidadas	Saldo	Despesas Pagas Até o Período (j)
			No Período	Até Período (f)	(g) = (e - f)	No Período	Até Período (h)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	80.606.399,97	88.376.147,23	11.599.443,86	76.036.493,54	12.339.653,69	16.386.886,86	68.529.502,36
DESPESAS CORRENTES	73.765.622,16	83.956.990,94	11.066.642,50	73.488.076,44	10.468.914,50	15.097.435,82	66.601.381,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	43.125.737,03	42.299.029,58	6.654.049,39	34.307.002,63	7.992.026,95	7.163.846,16	33.829.653,57
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	12.200,00	44.400,00		44.230,19	169,81	12.420,98	34.904,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	30.627.685,13	41.613.561,36	4.412.593,11	39.136.843,62	2.476.717,74	7.921.168,68	32.736.824,22
DESPESAS DE CAPITAL	3.020.900,00	3.045.898,06	532.801,36	2.548.417,10	497.480,96	1.289.451,04	1.928.120,57
INVESTIMENTOS	1.775.400,00	2.598.060,33	503.801,36	2.102.717,10	495.343,23	1.197.809,40	1.584.638,15
INVERSÕES FINANCEIRAS							
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.245.500,00	447.837,73	29.000,00	445.700,00	2.137,73	91.641,64	343.482,42
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.819.877,81	1.373.258,23			1.373.258,23		1.373.258,23
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.393.600,03	4.647.382,18	(205.555,39)	3.959.718,82	687.663,36	707.802,29	3.447.853,62
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	87.000.000,00	93.023.529,41	11.393.888,47	79.996.212,36	13.027.317,05	17.094.689,15	71.977.355,98
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)							
Amortização da Dívida Interna							
Dívida Mobiliária							
Dívida Contratual							
Amortização da Dívida Externa							
Dívida Mobiliária							
Dívida Contratual							
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	87.000.000,00	93.023.529,41	11.393.888,47	79.996.212,36	13.027.317,05	17.094.689,15	71.977.355,98

Município de Ibiraçu - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
5º BIMESTRE DE 2025 - SETEMBRO A OUTUBRO DE 2025

STN/SICONFI

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

SUPERAVIT (XII)	—	—	—	—	—	—	7.647.758,69	9.756.745,07
TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)	87.000.000,00	93.023.529,41	11.393.888,47	79.996.212,36	13.027.317,05	17.094.689,15	79.625.114,67	21.046.173,43
RESERVA DO RPSS			—	—	—	—	—	—

Receitas Intra	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)
			No Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)		
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	8.427.161,98	8.427.161,98	704.834,09	8,36	3.389.557,11	40,22	5.037.604,87
RECEITAS CORRENTES	8.427.161,98	8.427.161,98	704.834,09	8,36	3.389.557,11	40,22	5.037.604,87
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA							
Impostos							
Taxas							
Contribuição de Melhoria							
CONTRIBUIÇÕES	3.636.312,63	3.636.312,63	437.635,09	12,04	2.068.188,58	56,88	1.568.124,05
Contribuições Sociais	3.636.312,63	3.636.312,63	437.635,09	12,04	2.068.188,58	56,88	1.568.124,05
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Forma							
Contribuição para o Custo do Serviço de Iluminação Pública							
RECEITA PATRIMONIAL							
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado							
Valores Mobiliários							
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Au							
Exploração de Recursos Naturais							
Exploração do Patrimônio Intangível							
Cessão de Direitos							
Demais Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS	152.000,00	152.000,00	20.500,84	13,49	98.698,26	64,93	53.301,74
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	152.000,00	152.000,00	20.500,84	13,49	98.698,26	64,93	53.301,74
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte							
Serviços e Atividades referentes à Saúde							
Serviços e Atividades Financeiras							
Outros Serviços							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES							
Transferências da União e de suas Entidades							
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Demais Transferências Correntes							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.638.849,35	4.638.849,35	246.698,16	5,32	1.222.670,27	26,36	3.416.179,08
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais							
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.000,00	1.000,00					1.000,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público							
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital							
Demais Receitas Correntes	4.637.849,35	4.637.849,35	246.698,16	5,32	1.222.670,27	26,36	3.415.179,08
RECEITAS DE CAPITAL							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
ALIENAÇÃO DE BENS							
Alienação de Bens Móveis							
Alienação de Bens Imóveis							
Alienação de Bens Intangíveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL							
Transferências da União e de suas Entidades							
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Demais Transferências de Capital							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro							
Resgate de Títulos do Tesouro							
Demais Receitas de Capital							

Despesas Intra	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)
			No Período	Até Período (f)		No Período	Até Período (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.393.600,03	4.647.382,18	(205.555,39)	3.959.718,82	687.663,36	707.802,29	3.447.853,62	1.199.528,56	3.233.659,38
DESPESAS CORRENTES	6.393.600,03	4.647.382,18	(205.555,39)	3.959.718,82	687.663,36	707.802,29	3.447.853,62	1.199.528,56	3.233.659,38
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.840.900,00	2.901.144,43	337.680,23	2.227.799,10	673.345,33	430.741,52	2.097.835,53	803.308,90	1.916.478,26
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA									
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.552.700,03	1.746.237,75	(543.235,62)	1.731.919,72	14.318,03	277.060,77	1.350.018,09	396.219,66	1.317.181,12
DESPESAS DE CAPITAL									
INVESTIMENTOS									
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA									
RESERVA DE CONTINGÊNCIA									

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças - Semfi, Emissão: 25/11/2025 , às 10:10:40

Município de Ibiraçu - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
5º BIMESTRE DE 2025 - SETEMBRO A OUTUBRO DE 2025

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

STN/SICONFI

Em Reais

EDUARDO MAROZZI ZANOTTI
PREFEITO

SILVERIO GUZZO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

SAMIRA MAZIOLI DA COSTA
CONTADORA